MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

Folha 015
Proc. 0/4) 11)/0

OFÍCIO SMJC/EAO Nº 001/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQ1JARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Resp.

Em 31 de janeiro de 2020

Processo n° O!?)J[)lo
I

A Gerência de Gestão da Informação

Ptãra os devidos fins.

J

Valdemar a in f. eto Mouco
Diretor Legislativo . -.··

Pelo presente, com · os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo · Projeto de Lei
9801 27/11/2019 381/2019 376/2019
9845 22/01/2020 003/2020 - 002/2020
9846 22/01/2020 004/2020 004/2020
9847 22/01/2020 005/2020 : 005/2020
9848 22/01/2020 006/2020 006/2020
9849 - 22/01/2020 007/2020 007/2020
9850 22/01/2020 008/2020 008/2020
9851 22/01/2020 . 009/2020 .009/2020
9852 ·- 22/01/2020 010/2020 010/2020
9853 o 29/01/2020 013/2020 013/2020

9854 29/01/2020 014/2020 "' 019/2020

9855 29/01/2020 015/2020 020/2020

9856 '29/01/2020 016/2020 021/2020
9857 29/01/2020 017/2020 022/2020

9858 29/01/2020 018/2020 023/2020
9859 . 29/01/2020 019/2020 .. 024/2020
9860 29/01/2020 021/2020 026/2020
9861 29/01/2020 023/2020 028/2020
9862 29/01/2020 027/2020 032/2020

Na oportu nidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração .

. _ · Atenciosamen{;;le, ·'

/\~ · r'j .10 ../ I . '-'-'/)\.,:> ~
. _ MARINA EIR'.O DA SILVA

Coordenadora Execut~· de Justiça e f idadania
("R~P").

"'

-{;
,/

·-.
($)
:-···

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Ng 9.850
De 22 de janeiro de 2020

Autógrafo ng 008/2020- Projeto de Lei ng 008/2020
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Estipula diretrizes para criação e instalação de
grupo de apoio técnico na área da saúde,
envolvendo órgãos do Município e do Estado de
São Paulo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 21 (vinte e um) de
janeiro de 2020 (dois mil e vinte), promulga a seguinte lei:

Art. lg Fica o Município de Araraquara, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e da Procuradoria Geral do
Município de Araraquara, autorizado a compor grupo de apoio técnico com
órgãos do Estado de São Paulo para a realização das seguintes finalidades na área
da saúde:

I - prestação recíproca de assessoria técnica,
envolvendo os órgãos de representação judicial do Estado de São Paulo e a
Procuradoria Geral do Município de Araraquara, relativamente a atuações em
procedimentos administrativos ou judiciais afetos à saúde pública ou ao Sistema
Único de Saúde- SUS;

11 elaboração de· Relatórios Técnicos
Fundamentados - RTF a respeito das solicitações administrativas ou judiciais
encaminhadas para sua análise, explicitando, dentre outras informações técnicas
pertinentes:

a) as alternativas do SUS;
b) a eficácia da medicação ou do tratamento

pretendido;
c) as especificações do registro junto à Agência

Nacional de Vigilância Sanitária- ANVISA;
d) o posicionamento da Comissão Nacional de

Incorporação de Tecnologias no SUS- CON ITEC;
111 - criação e manutenção de um Banco de

Relatórios Técnicos - BRT, disponível aos órgãos de representação judicial do
Estado de São Paulo e à Procuradoria Geral do Município de Araraquara, a fim
de uniformizar as manifestações processuais e facilitar a identificação do pedido
e enca inhamento, conforme o caso, para atendimento extrajudicial do SUS;

IV- viabil ização de estudos, pareceres e tratativas

..
1

Folha---'~-

Proc. =0 -'-l/ f-fl--10~-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA Resp.

V- outras atribuições correlatas com as finalidades
acima enumeradas.

§ 1!! A efet iva criação e implantação do grupo de
apoio técnico de que trata o "caput" deste artigo se dará mediante resolução a
ser firmada por titulares de órgãos do Estado de São Paulo, bem como pelos
titulares da Secretaria Municipal de Saúde e da Procuradoria Geral do Município
de Araraquara.

§ 2!! A resolução prevista no § 1º deste artigo
deverá ser publicada no órgão de publicação oficial da Prefeitura do Município
de Araraquara.

Art. 2!! Poderão integrar o grupo de apoio técnico
de que trata esta lei empregados públicos lotados na Secretaria Municipal de
Saúde e na Procuradoria Geral do Município de Araraquara, mediante sugestão
dos titulares de tais órgãos e expressa designação por ato do Chefe do Poder
Executivo.

§ 1!! A designação prevista no "caput" deste artigo
deverá especificar os empregados públicos titulares e os empregados públicos
suplentes que atuarão no grupo de apoio técnico, cabendo a estes atuar na
ausência ou no impedimento dos titulares.

§ 2º Competirá a um empregado público
pertencente aos quadros da Procuradoria Geral do Município de Araraquara
exercer, em conjunto com outro representante do Estado de São Paulo, a
supervisão e a coordenação conjunta do grupo de apoio técnico, bem como a
interlocução com o Poder Judiciário, a Defensoria Pública e o Ministério Público.

§ 3º Fica a Procuradoria Geral do Município de
Araraquara autorizada a editar, em conjunto com os órgãos de representação
judicial do Estado de São Paulo, normas regu lamentares para disciplinar as
atividades do grupo de apoio técnico.

Art. 3!! As solicitações para análise e formu lação de
RTF encaminhadas ao grupo de apoio técnico de que trata esta lei não poderão

estar restritas a processos administrativos ou judiciais em trâmite no Município " • rfl.
de Araraquara. ~ ~~, ......,

Art. 4!! Mediante proposta do grupo de apoio
que trata esta lei, os órgãos de saúde do Estado de São Paulo e a

Sec etaria Municipal de Saúde poderão formu lar métodos de atendimento
ad inistra ivo ou no cumprimento de ordens judiciais dos usuários do SUS, co
o o ·etivo e promover maior celeridade e eficácia na prestação desse serviç
públi o, ai· de evitar determinações de bloqueios e sequestras de verbas\....._
públic .

.. . \
2

Folha---'~'---

Proc. ~
Resp. ___:11j__

Art. 5º Os integrantes do grupo de apoio técnico de
que trata esta lei se reunirão e se comun icarão preferencialmente por meio
eletrônico, sem prejuízo da designação presencial prévia de reuniões ou de
audiências.

Parágrafo umco. Ressalvadas situações
excepcionais devidamente justificadas no pedido, o prazo para elaboração de
RTF pelo grupo de apoio técn ico de que trata esta lei será de:

I - 72 (setenta e duas) horas, nos casos que
envolvam situação de urgência, de emergência ou de concessão de tutelas
judiciais provisórias ou liminares; ou

11 - 15 (quinze) dias úteis, nos demais casos.

Art. 6º O grupo de apoio técnico de que trata esta
lei poderá funcionar por prazo indeterminado, desde que sua criação e
implantação do não implique em qualquer dispêndio financeiro aos cofres
públicos do Município.

Art. 1º Est a lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO O AQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês

de janeiro do ano de 2020 (doi mil e ·nte).

de Justiça e Cidadania, na data supra.

/\"" . ~
U ~ARINA ~O DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2020. ("RAP"J .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 24/janeiro/20 - Ano XXXVIII- N2 10250.

/

3